

บทที่ 5

สรุปอภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยเรื่องพฤติกรรมการจัดการขยะและความพึงพอใจของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ เกี่ยวกับโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอย มีวัตถุประสงค์ดังนี้

1. เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบพฤติกรรมการจัดการขยะของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ที่มีอาชีพและรายได้แตกต่างกัน
2. เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบความพึงพอใจเกี่ยวกับโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ที่มีอาชีพและรายได้แตกต่างกัน
3. เพื่อศึกษาปัญหาและข้อเสนอแนะของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่เกี่ยวกับการจัดเก็บขยะของเทศบาลตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่

กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวน 312 คน ซึ่งได้มาโดยการสุ่มอย่างเป็นระบบ (Systematic Random Sampling) ร้อยละ 50 ของจำนวนครัวเรือนทั้งหมด

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้คือ แบบสอบถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้นเอง และวิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่าความถี่ (Frequencies) และการหาค่าร้อยละ (Percentage) การหาค่าเฉลี่ย (Arithmetic Mean) และการหาค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และการวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (One-way Analysis of Variance) ผลการวิจัยปรากฏดังนี้

1. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ส่วนใหญ่เป็นผู้หญิง มีการศึกษาระดับประถมศึกษา มีอายุ 56 ปีขึ้นไป มีอาชีพรับจ้างรายวัน มีรายได้ของครอบครัวเฉลี่ยต่อเดือน ต่ำกว่า 5,000 บาท และมีจำนวนสมาชิกในครัวเรือน 3 คน

2. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ มีพฤติกรรมในการจัดการขยะ ดังนี้

2.1 พฤติกรรมที่ปฏิบัติในระดับมาก คือ คัดแยกขยะใส่ในถุงที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล คัดแยกขยะเพื่อนำไปขาย ทั้งขยะลงในถังหน้าบ้านเพื่อให้พนักงานเก็บขยะเทศบาลมาจัดเก็บ และคัดแยกขยะอันตราย คัดแยกเศษอาหารก่อนทิ้ง แบ่งแยกถังขยะตามชนิดของขยะ คัดแยกขยะเปียกออกจากขยะแห้ง มีความสะดวกในการหาซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล มีความสะดวกในการซื้อถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่สำนักงานเทศบาล มีความสะดวกในการหาซื้อถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล คัดแยกขยะเพื่อนำไปใช้ใหม่ มีปริมาณการทิ้งขยะในแต่ละวัน คัดแยกขยะแต่ไม่ได้ใส่ในถุงที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล และมีความหลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ครัวเรือนนำขยะของเทศบาล

2.2 พฤติกรรมที่ปฏิบัติในระดับปานกลาง คือ มีความสะดวกในการซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล กำจัดขยะในครัวเรือนโดยการฝังกลบ มีความหลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล กำจัดขยะในครัวเรือนโดยการเผา และกำจัดขยะในครัวเรือนโดยการทำปุ๋ยหมัก

2.3 พฤติกรรมที่ปฏิบัติในระดับน้อย คือ กำจัดขยะในครัวเรือนโดยการนำไปทำน้ำชีวภาพ (E14)

3. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพน ดังนี้

3.1 มีความพึงพอใจในระดับมาก คือ ความสุภาพในการบริการของพนักงานเก็บขยะของเทศบาล ความสุภาพของพนักงานเก็บขยะ ความรวดเร็วในการทำงานของพนักงานเก็บขยะ ความสุภาพของพนักงานขับรถขนขยะ ความสุภาพในการบริการจัดเก็บขยะของพนักงานเก็บขยะ การแต่งกายของพนักงานเก็บขยะ ความถี่ในการจัดเก็บขยะของพนักงานเก็บขยะที่บริเวณหน้าบ้าน ความเป็นกันเองของพนักงานขายถุงขยะของเทศบาล สีของถุงขยะ ความหนาของถุงขยะ ช่วงเวลาที่รถขนขยะมาจัดเก็บขยะ ความคงทนของถุงขยะ ความเพียงพอของจำนวนพนักงานประจำรถเก็บขยะต่อคัน ความรวดเร็วในการแก้ไขปัญหาอันเนื่องมาจากขยะของเจ้าหน้าที่เทศบาล

ขนาดของถุงขยะ การนำตราสัญลักษณ์ของเทศบาลมาพิมพ์บนถุงขยะ สถานที่ฝังกลบขยะของเทศบาล และความคุ้มค่าต่อราคาถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล

3.2. มีความพึงพอใจในระดับปานกลาง คือ ราคาของถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความคุ้มค่าต่อราคาถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความเพียงพอของจำนวนรถขนขยะ ราคาของถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ป้ายบอกจุดบริการขายถุงขยะ ขนาดของรถขนขยะ คุณภาพของรถขนขยะ ความทันสมัยของรถขนขยะ สถานที่ขายถุงขยะตาจุดต่างๆ อัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนงานการจัดเก็บขยะ และการมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนคัดแยกขยะ

4. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีพฤติกรรมในการจัดการขยะแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คัดแยกเศษอาหารก่อนที่จะสะดวกในการซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล และมีความหลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล

5. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีรายได้แตกต่างกัน มีพฤติกรรมในการจัดการขยะแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ คัดแยกขยะเพื่อนำไปใช้ใหม่ กำจัดขยะในครัวเรือนโดยการฝังกลบ มีความสะดวกในการซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล และมีความหลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล

6. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ ความสุภาพในการบริการของพนักงานขายถุงขยะของเทศบาล การแต่งกายของพนักงานเก็บขยะ ความรู้ของพนักงานเก็บขยะ ความรวดเร็วในการทำงานของพนักงานเก็บขยะ ความถี่ในการจัดเก็บขยะของพนักงานเก็บขยะที่บริเวณหน้าบ้าน ขนาดของถุงขยะ สีของถุงขยะ และความคงทนของถุงขยะ

7. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีรายได้แตกต่างกัน มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพน แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ ความสุภาพในการบริการของพนักงานขายถุงขยะของเทศบาล คุณภาพของรถขนขยะและความทันสมัยของรถขนขยะ

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยครั้งนี้ อภิปรายผลได้ ดังนี้

1. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ มีพฤติกรรมในการกำจัดขยะในครัวเรือนโดยการนำไปทำน้ำชีวภาพ (EM) อยู่ในระดับน้อย ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับประถมศึกษา มีอายุ 56 ปีขึ้นไป มีอาชีพรับจ้างรายวัน ซึ่งอาจจะไม่รู้จักรวธีการกำจัดขยะในครัวเรือนโดยการนำไปทำน้ำชีวภาพ (EM)

2. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพนในระดับมาก คือ ความสุภาพในการบริการของพนักงานขายขยะของเทศบาล ความสุภาพของพนักงานเก็บขยะ ความรวดเร็วในการทำงานของพนักงานเก็บขยะ ความสุภาพของพนักงานขับรถขนขยะ ความสุภาพในการบริการจัดเก็บขยะของพนักงานเก็บขยะ การแต่งกายของพนักงานเก็บขยะ ความถี่ในการจัดเก็บขยะของพนักงานเก็บขยะที่บริเวณหน้าบ้าน ความเป็นกันเองของพนักงานขายขยะของเทศบาล สีของถุงขยะ ความหนาของถุงขยะ ช่วงเวลาที่รถขนขยะมาจัดเก็บขยะ ความคงทนของถุงขยะ ความเพียงพอของจำนวนพนักงานประจำรถเก็บขยะต่อคัน ความรวดเร็วในการแก้ไขปัญหาอันเนื่องมาจากขยะของเจ้าหน้าที่เทศบาล ขนาดของถุงขยะ การนำตราสัญลักษณ์ของเทศบาลมาพิมพ์บนถุงขยะ สถานที่ฝังกลบขยะของเทศบาลและความคุ้มค่าต่อราคาถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า พนักงานส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่ในเขตเทศบาลตำบลแม่แตง ประชาชนในหมู่บ้านรู้จักคุ้นเคยกันดี พนักงานรู้ปัญหาที่จะเกิดขึ้น และทำให้การทำงานราบรื่น เกิดความพึงพอใจแก่ประชาชน ซึ่งสอดคล้องกับซุสติกดิ์ เทียงตรง (2518:80) ได้กล่าวถึงปรัชญาและแนวคิดเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติของการปกครองส่วนท้องถิ่น ด้านระบบการให้บริการท้องถิ่นจะต้องเน้นที่การบริการนั้นให้เกิดการประสานประโยชน์แก่กันและกัน ให้หมู่บ้านรับบริการ

3. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพนในระดับปานกลาง คือ ราคาของถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความคุ้มค่าต่อราคาถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความเพียงพอของจำนวนรถขนขยะ ราคาของถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ป้ายบอกจุดบริการขายถุงขยะ ขนาดของรถขนขยะ คุณภาพของรถขนขยะ ความทันสมัยของรถขนขยะ สถานที่ขายถุงขยะตามจุดต่างๆ อัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนงาน

การจัดเก็บขยะ และการมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนคัดแยกขยะ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า ราคา และขนาดของถุงขยะไม่มีให้เลือกหลากหลายเหมือนในท้องตลาด ซึ่งสอดคล้องกับทฤษฎี และแมคคอร์มิค (Tiffin and Esters J.Mackomic, 1965:349) ที่ได้ให้ความหมายว่า ความพึงพอใจ เป็นแรงจูงใจของมนุษย์ที่ตั้งอยู่บนความต้องการพื้นฐาน (Basic Needs) มีความเกี่ยวข้องกันใกล้ชิด กับผลสัมฤทธิ์ และสิ่งจูงใจ (Incentive) และพยายามหลีกเลี่ยงสิ่งที่ไม่ต้องการ สอดคล้องกับทฤษฎี ความพึงพอใจที่ว่า ธรรมชาติของมนุษย์มักจะเลือกแต่สิ่งที่ตนพอใจ จึงจะเกิดความพอใจในระดับ ต่างๆ

4. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัด เชียงใหม่ ที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีพฤติกรรมในการจัดการขยะแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ระดับ $\alpha = .05$ ดังนั้น คัดแยกเศษอาหารก่อนทิ้ง สะดวกในการซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของ เทศบาล ที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล และความหลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่มีตราสัญลักษณ์ ของเทศบาล ที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า พฤติกรรมของประชาชนส่วนใหญ่ชอบมกง่าย ผลที่ออกมาที่เป็นพฤติกรรมที่ง่ายต่อการปฏิบัติ หรือสอดคล้องกับ ความรู้ของ ประชาชนส่วนใหญ่มีความรู้ระดับประถมศึกษา หรือมีผลการศึกษาต่ำ ทำให้พฤติกรรมที่แสดงออกมา เป็นพฤติกรรมที่ไม่ซับซ้อนนัก

5. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัด เชียงใหม่ ที่มีรายได้แตกต่างกัน มีพฤติกรรมในการจัดการขยะแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ระดับ $\alpha = .05$ ดังนั้น คัดแยกขยะเพื่อนำไปใช้ใหม่ กำจัดขยะในครัวเรือนโดยการฝังกลบ มีความ สะดวกในการซื้อถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล และมีความ หลากหลายของขนาดถุงบรรจุที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาลที่ตัวแทนจำหน่ายของเทศบาล ทั้งนี้ อาจเป็นเพราะว่ารายได้ของประชาชนส่วนใหญ่อยู่ในเกณฑ์ที่ต่ำ จึงมีพฤติกรรมที่ก่อให้เกิด การลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือน

6. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัด เชียงใหม่ ที่มีอาชีพแตกต่างกัน มีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูล ฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนั้น ความ สดวกในการบริการของพนักงานขายถุงขยะของเทศบาล การแต่งกายของพนักงานเก็บขยะ ความ สดวกของพนักงานเก็บขยะ ความรวดเร็วในการทำงานของพนักงานเก็บขยะ ความถี่ในการจัดเก็บ ขยะของพนักงานเก็บขยะที่บริเวณหน้าบ้าน ขนาดของถุงขยะ สีของถุงขยะ และความคงทนของถุง ขยะ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าอาชีพของประชาชนส่วนใหญ่มีอาชีพรับจ้างรายวัน รายได้ไม่แน่นอน จึง ต้องการความมั่นคง ความคงทนของถุงขยะจึงเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดความพึงพอใจ

7. ประชาชนในหมู่บ้านสหกรณ์ หมู่ที่ 9 ตำบลสันมหาพน อำเภอแม่แตง จังหวัดเชียงใหม่ ที่มีรายได้แตกต่างกันมีความพึงพอใจในโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยของเทศบาลตำบลสันมหาพนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติระดับ $\alpha = .05$ ดังนี้ ความสุภาพในการบริการของพนักงานขายขยะของเทศบาล คุณภาพของรถขนขยะ และความทันสมัยของรถขนขยะ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนส่วนใหญ่มีรายได้ต่ำ ไม่เป็นที่นับหน้าถือตาของคนในสังคมเท่าใดนัก การมาติดต่อในสถานที่ราชการที่บ่อยครั้งที่สุด ก็คือการมาซื้อขยะ ดังนั้นความสุภาพในการบริการของพนักงานขายขยะของเทศบาลจึงเป็นสิ่งเดียวที่เขาจะได้รับ จึงเป็นปัจจัยสำคัญที่ก่อให้เกิดความพึงพอใจ

ข้อเสนอแนะ

จากผลการวิจัยครั้งนี้มีข้อเสนอแนะ ดังนี้

1. ข้อเสนอแนะทั่วไป

1.1 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรจัดการอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อให้ความรู้กับประชาชนในเรื่องการกำจัดขยะโดยวิธีการต่างๆ เช่น การทำปุ๋ยหมัก การนำขยะไปทำน้ำชีวภาพ (EM) และวิธีการอื่นๆ ที่ทันสมัยแล้ว ประชาชนยังไม่รู้จัก

1.2 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรเพิ่มจำนวนรถขนขยะ และพนักงานเก็บขยะให้มากกว่าปัจจุบัน

1.3 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรผลิตถุงขยะหลายๆ ขนาดเช่นเดียวกับที่มีขายทั่วไปในท้องตลาดตามความต้องการของประชาชน

1.4 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรแจกเอกสารเพื่อประชาสัมพันธ์ตารางเวลาการปฏิบัติงานของพนักงานเก็บขยะให้ประชาชนได้รับทราบอย่างทั่วถึง

1.5 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรกำหนดราคาถุงขยะ ทั้งราคาขายปลีกและราคาขายส่งให้ชัดเจน

1.6 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรจัดฝึกอบรมประชาชนให้กำจัดขยะโดยการนำไปทำน้ำชีวภาพ

1.7 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรปรับปรุงโครงการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บขยะมูลฝอยในเรื่องต่อไปนี้ คือ ราคาของถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความคุ้มค่าต่อราคาถุงขยะที่ไม่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ความเพียงพอของจำนวนรถขนขยะ ราคาของถุงขยะที่มีตราสัญลักษณ์ของเทศบาล ป้ายบอกจุดบริการขายถุงขยะ ขนาดของรถขนขยะ คุณภาพของ

รถขนขยะ ความทันสมัยของรถขนขยะ สถานที่ขายถุงขยะตามจุดต่างๆ อัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียม การมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนงานการจัดเก็บขยะและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการวางแผนคัดแยกขยะ

1.8 เทศบาลตำบลสันมหาพนควรเปิดโอกาสให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการจำหน่ายถุงขยะหลายๆ จุดในหมู่บ้าน เพื่อความสะดวกในการหาซื้อถุงขยะ

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัย

2.1 ควรศึกษาแนวทางในการคัดแยก และการกำจัดขยะโดยการมีส่วนร่วมของประชาชน

2.2 ควรทำการวิจัยเพื่อนำเทคโนโลยีมาใช้ในการกำจัดขยะของชุมชนระดับเทศบาล

2.3 ควรศึกษาเพื่อพัฒนารูปแบบการจัดเก็บขยะแบบยั่งยืน